Quapropter nimis leviter Dicastillo tract.
26. 1. de Sacram. disp. 2. n. 141. fundat suam
sententiam in illis verbis Pauli ad Titum 3.
v. 5. & 6. Secundum misericordiam suam salu-
nos fecit per lavacrum regenerationis & reno-
vations Spiritus Sancti, quem effudit in nos ab
unde per Iesum Christum salvatorem nostrum.
Ex quibus verbis (inquit ille Author) colli-
gi potest hec ratio; causalitas in Sacra-
mentis admittenda est, quæ sufficiat non solum
ut Christus, sed etiam Deus, ut Deus est,
dicitur conferre gratiam per Sacraenta;
ad hoc autem non sufficit sola causalitas
moralis:

Concilium
Trid. non
tribuit Christo
quæ ho-
mini ac pas-
sioni ejus,
nisi causalitatem
finalem atque
meritoriam,
qua non est
sunt moralis:

Inter causas
morales alia
est principia-
lis, alia in-
strumenta-
lis.

Trident.

Quare sa-
craenta
dicantur va-
gratiae.

Calvinus.

Non sunt
nuda signa,
sed practica.

66 *Diss. 1. De Sacramentis in genere.*

moralis: ergo alia, nempe physica, erit admittenda. Major patet ex testimonio citato: illa enim verba, per Iesum Christum salvatorem nostrum, manifeste indicant illum, qui dicitur talis nos facere per Baptismum, non esse solum Christum, ut Christus & homo est, sed etiam Deus ut Deus est, ac tres personas Sanctissimae Trinitatis. Eundem loquendi modum usurpat Chrysostomus Homil. 14. in Genes. ad finem, dum ait: Deus ineffabili misericordia largitus est nobis innovationem per lavacrum regenerationis. Et Aug. lib. 19. contra Faust. c. 16. dum ait virtutem divinam, quae per Sacra menta operatur, est permanentem, quamvis Sacra menta transeant & successiva sint.

Concil. Magoni

Concilium etiam Moguntinum in doctrina fidei cap. 11. docet septem esse Sacra menta, per quae tamquam per apta instrumenta Deus impinguatur sua gratiae munera. Quod autem ad proprietatem hujus loquendi modi non sit satis causalitas moralis, probatur 1. inductione. Nam ille, qui ex praecipto aut consilio alterius aliquem occidit, non dicitur eum occidere per causam praeципientem aut consulentem; sed potius moralis causa, nempe consulens aut praecipiens dicitur alterum occidere per causam exequentem, quam movet ad homicidium. Item quando per instrumentum morale, nempe scripturam, aliquis adstringitur ad solvendum id, quod debet, non dicitur operari aut debitum solvere per publicum instrumentum ab ipso subscriptum; sed potius creditor dicitur per hujusmodi instrumentum operari, hoc est, adstringere debitorem ad solvendum. Tertio: Quamvis merita nostra sint causa moralis gloriae, Deus, qui in executione gloriam conferit, non dicitur illam in executione conferre per merita, sed propter merita: ergo causalitas moralis non est sufficiens, ut causa physica exequens dicatur per illam propriè operari; sed propter illam. Hucusque Di castillo.

27. *Quæ fuerit mens SS. Patrum de castellare Sacramentorum Cyprianus.*

Et quidem si de mente Patrum agitur & modo loquendi; Cyprianus Sermone de Baptismo Christi: Remissio (inquit) peccatorum sive per Baptismum, sive per alia Sacra menta donec ut propria spiritus sancti est, & ipsi soli huic efficienti privilegium manet: verborum solemnitas, & sacri invocatio nominis, & signa institutionibus Apostolicis Sacerdotum ministeris attributa, visibile celebrant Sacramentum; rem vero Sacramenti Spiritus Sancti format & efficit. Concordat Basilus lib. de Spiritu Sancto cap. 15. ubi sic ait: Qui nobis vitam dispensat Dominus, Baptismatu paclum nobis statuit mortis quidem imaginem implente aqua; spiritu vero vita arrham prabente. Ergo

Basilii

existimat hic Sanctus Pater Baptismum esse pactum vel signum paci, quo posito statuit Deus per se immediate gratiam infundere.

Accedat D. Ambrofius lib. 1. de Sacra mentis cap. 5. Aliud est elementum, aliud consecratio; aliud opus aliud operatio: aqua opus est, operatio Spiritus Sancti est. Denique s. Augustinus Epist. 23. de Baptismo: *Aqua (inquit) exhibens forinsecus sacramentum gratia, & spiritus operans intrinsecus beneficium gratia, solvens vinculum culpe, reconcilians bonum naturae, regenerant hominem in uno Christo.* Et lib. 15. de Trinitate cap. 26. Neque enim aliquis discipolorum Christi dedit spiritum Sanctum; orabant ut veniret in eos, quibus manus imponebant, non eum ipsi dabant.

Ecce quemadmodum SS. Patres simpli citer negant Sacra menta producere gratiam; tanè immerito, si sunt instrumenta physica: quippe non recte negaretur lecuris dividere lignum, eo quod loquimur dividere instrumentaliter. Et in sententia aliquorum, intellectus & voluntas solum sunt causalæ instrumentales actuum supernaturalem; & quis tamen audeat ipsis negare rationem causalę, dicente Concil. Trident. sess 6 can. 4. *Si qui dixerit liberum arbitrium hominis à Deo motum & excitatum nō cooperari assentiendo &c. anathema sit?*

Neque hinc sequitur, etiam debere negari causalitatem moralem ex mente Patrum; si quidem plurimi alij locis ijdem Patres affirmant Sacra menta producere gratiam: ut ergo inter se concilientur, debet statut causalitas moralis, & negari physica. Sic in communi modo loquendi uni & eidem cause attribuimus & negamus effectum; v.g. si laudet artificium aliquius palatii; dicitur Princeps non exstruxisse, sed artifex; si verò sumptuositas; Princeps, non artifex. Similiter Patres quando in Sacramentis explicant, quae sit vis physicè producens gratiam, eam attribuunt soli Deo; quando verò explicant quid possint Sacra menta ratione sua institutionis & meritorum Christi, docent ea cauclare gratiam.

Quid ergo ad argumentum Dicastillonis? Respondeo negando minorem, videbile causalitatem moralem non sufficere, ut Deus dicatur conferre gratiam per Sacra menta. Enimvero quid evidenter in Scriptura, quam Deum justificare homines per Christum & per fidem in Christum? Confuse locum Apostoli ad Titum 3. supra allegatum, & scriptum invenies v. 6. *Quem (spiritum Sanctum) effudit (Deus) in nos abunde per Iesum Christum.*

Audi

29. *Argumentum Dicastilloni re torqueatur ex Scriptura, quæ lapide causaliam efficientem physicam dicit operari per moralem.*

Immerito negant Patres Sacra menta producere gratiam, si physice illam producant.

Negant ergo causalitatem physican, & faciunt mortalem.

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 2. 67

^{Epist. 1.} Audi quid dicat ad Ephesios 1. v. 3. & seq. Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi benedixit nos in omni benedictione spirituali in celestibus in Christo &c. Qui praedefinavit nos in adoptione filiorum per Iesum Christum, in ipsum secundum propositum voluntatis sue, in laudem glorie gratiae sue, in qua gratificavit nos, in dilectione filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum &c.

^{Trident.} Nunquid ideo humanitas Iesu Christi est causa physice efficiens nostram justificationem? Non puto: alioquin cur Trident. supra sess. 6. cap. 7. expresse enumerans causas justificationis, ne verbo quidem ipsius meminisset, tribuens soli Deo causalitatem efficientem, & meritariam Christo, & instrumentalem Baptismo? Et nonne Deus Spiritus Sanctum effudit in antiquos Padres per Iesum Christum, ipsorumque praedefinavit in adoptionem filiorum per Iesum Christum? Quis audeat negare?

^{Ad Rom. 3.} Rursum Apostolus ad Roman. 3. v. 30. Quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, & praeceptum per fidem. Num ideo fides physice efficit nostram justificationem? Quis credat?

<sup>30. Epist. Dic-
tationis</sup> Responder Dicastillo n. 154. Licet fides ad justificationem solùm concurrat ut moralis dispositio; ipsam tamen fidem sicut causam principalior & supernaturalior operatur Deus, ob quam physicam Dei causalitatem propriè dicitur per fidem hominem iustificare, qui per fidem disponit hominem ad justificationem. In sacramentis autem, si ea physico modo non concurrant ad gratiam, Deus sicut causa supernaturalis nihil physicè operatur, & ideo dici non posset propriè per sacramenta in executione gratiam conferre.

Eodem modo intelligitur Deus per Christum salvare homines; nam præquam quid probabilior sententia est, Christi humanitatem esse physicum instrumentum justificationis hominis, Deus etiam causavit ipsis Christi supernaturalem compositionem tamquam causa principalis, & propter utramque rationem Deus, ut Deus, dicitur propriè salvare & iustificare homines per Christum. Hucusque Dicastillo.

<sup>Praeludi-
tut.
6. Ambr.</sup> Sed (pace tanti viri) Author sacramentorum quis est nisi Dominus Iesus? de celo (id est à Deo) ista sacramenta venerant, inquit D. Ambr. lib. 4. de sacramentis cap. 4. Si ergo propter supernaturalis compositionis Christi, quam Deus causavit tamquam causa principalis, Deus ut Deus dicitur propriè salvare & iustificare homines per Christum ac sanguinem Christi (ut loquitur Apost. supra ad Ephes. 1.) quidni etiam per

Sacmenta Christi, quæ Deus instituit tamquam causa principalis? Profectò fidem supernaturalem, quæ disponit ad justificationem, intellectus puræ creaturæ coëficit physicè; infallibilis autem efficacia gratiae in Sacramento soli Deo propria est, ut ostendimus sectione secundâ conclusione primâ. Potiori igitur ratione dicitur in Scriptura salvare & iustificare per sacramenta, quām per fidem.

Ex his patet responso ad inductionem, ^{31.} Ad primum dico; physicè occidentem occidere per consulente tamquam instrumentum morale; quemadmodum gladio, sive per gladium veluti per instrumentum physicum. Deinde assigno disparitatem, quod consulens homicidium nullo modo sit subordinatus & dependens in suo consilio (ratione cuius moraliter causat) ab illo, qui physicè homicidium execuit: porro sacramenta omnem suam causalitatem moralem & vim causandi habent dependenter à Deo, qui est causa physica; adeoque sunt instrumentum subordinatum.

Ad Secundum quero, an hujusmodi instrumentum sit causa physica? Minime, inquis, sed moralis tantum, quia & ipsa obligatio & coactio non sunt nisi quid morale.

Quomodo ergo rectè dicitur creditor per hujusmodi instrumentum agere? Quia (reponis) creditor solùm agit moraliter, & ideo bene dicitur agere per causam moralē: porro debitor est causa physica solutionis, & ideo non rectè dicitur solvere per hujusmodi instrumentum, sed potius propter hujusmodi instrumentum. Ergo similiter cum Deus sit causa physica gratiae, non rectè dicitur illam producere per sacramenta tamquam instrumenta moralia, sed potius propter illa.

Sed contra: Unde constat illud instrumentum esse veram causam moralē, & non magis nudum signum obligationis? quippe absque illo debitor obligatur: at vero sacramentum non est nudum signum obligationis divinæ, sed vera ratio movens & obligans Deum ad causandum physicè effectum gratiae, quem independenter à tali signo nec ponere, nec deberet ponere; & hoc est sacramentum esse causam moralē gratiae: quemadmodum præceptum v.g. jejunandi, sive divinum, sive humanum, est causa moralis obligationis, & per consequēs jejunij, quod ex illa obligatione ponitur.

Optima (ais) responso. Ergo Petrus rectè dicitur jejunare per præceptum vel præcipientem. Distinguo: moraliter, concedo; physicè, nego.

Deinde disparitas est, quod jejunium non sit in-

fit infallibilis effectus præcepti, sicuti gratia est effectus infallibilis Sacramenti. Neque Petrus vim obligandi dedit præcepto, sicuti Deus vim iustificandi dedit Sacramento.

Cæterum haud satis clarè video, quare sicut creditor dicitur moraliter cogere debitorem ad solvendum per hujusmodi instrumentum; sic itidem dici nequeat debitor per idem instrumentum moraliter solvere debitori.

Nam quod debitor sit causa physica solutionis (ut supra dicebatur) inde tantum sequitur, quod præter causalitatem moralis instrumenti, insuper requiratur causalitas physica, v.g. numeratio pecuniae. Jam autem cur eadem causa non possit dici solvere moraliter per instrumentum, & physice per numerationem pecuniae? Non apparet quid obstat: sicut in responsione ad primum diximus, famulum occidere physice gladio, & moraliter mandato Domini. Sic ergo Deus dicitur causare physice gratiam virtute propriæ, moraliter autem virtute Sacramenti sive per Sacramentum.

33. *Ad tertium.* Ad tertium est similis responsio, videlicet tam propriè Deum iustificare hominem & salvare per meritum proprie & propter illa, quam per merita & propter merita Christi, ut loquitur Trident. sess. 6. cap. ultimo, ibi: *Quia enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerem iustificamur; illa eadem Dei est, quia à Deo nobis infunditur per Christi meritum.* Et ratio est: quia omne meritum puri hominis radicatur & provenit ex gratia & merito Christi, teste eodem Concilio loco citato, ibi: *Cum enim ille ipse Christus Iesus tangam capit in membra, & tanquam vitis in palmite, in ipsis iustificatos iugiter virtutem influat; quia virtus bona eorum opera semper antecedit & concomitantur & subsequitur, & sine qua nullo pacto Deo grata & meritoria esse possent &c.*

34. *Patres comparent Sacramenta* Sanè si per fidem propter ejus supernaturalitatem recte dicitur Deus iustificare & salvare; cur non etiam per merita nostra, quæ vel in substantia sunt supernaturalia, vel sicutem à virtute supernaturali oportet imperentur? Et si per Apostolos convertit mundum & fecit miracula, qui tamen solum erant causa instrumentales; quod inconveniens si per Sacramenta iustificet tanquam per instrumenta moralia?

Hec ad superfluitatem pro eversione potissimum fundamenti causalitatis physica deflumperit ex Scriptura, Patribus & Concilijs. Nam quod quidam dicunt Patres comparare Sacramenta causis naturalibus,

& nos supra comparavimus; sed in infallibilitate effectus, non in modo causandi. Distinctio quoque inter Sacra menta nova & vetera, haud accipienda est ex modo causandi, sed ex parte ipsius gratiae; siquidem vetera legalis, nova gratiam sanctificantem conserunt. Per idem (inquit Scotus 4. dist. 1. q. 5. n. 17.) dico ad illud distinctione Sacramentorum nova Legis & veteris: non enim distinguuntur per illud, quod neutrī iliorum potest convenire, scilicet activē agere ad aliquid spirituale in anima; sed ista nova Legis gratiam causant tanquam signum efficax, illa autem veteris Legis non, loquendo de Sacramentis, id est, de ceremonijs ihsu legis.

Si loquaris de Circumcisione & alio re medio Iegi natura; Respondeo ex definitione secunda conclusione sexta non necessariò differre in causalitate atque effectu, nisi in hujus abundantia: plus siquidem valat pretium persolutum, quam persolvendum; hoc est, passio Christi exhibita, quam exhibenda; à qua tamen passione omnia Sacra menta suam habent & habuerunt efficaciam. Cætera fundamenta ex ratione minorem habent difficultatem.

Primum sit: causalitas physica conductit ad dignitatem Sacramentorum; alioquin non videbuntur aliter concurrere ad productionem gratiae per Deum, quam signa magica ad nocumentum inferendum per dæmonem.

Respondeo: signa magica ordinantur ad effectum naturalem & fallibilem; nuntiuntur quippe pacto initio cum diabolo, qui deberet fallere fidem, & sape fallit; Sacra menta autem habent effectum supernaturalem & infallibilem. Unde signa magica sunt mera conditio, quâ postea dæmon propter alia mortiva excitatur ad operandum; signa vero sacramentalia nituntur promissioni Dei, quæ nequit deficere, & habent ex se vim ad movendum Deum tanquam operationes Christi. Alioquin in reliquis est similitudo: nec mirum, cum dæmon in star simia in omnibus opera divinae potentiae æmuletur, sicut appareat in magis Egypti imitantibus signa divina à Moyse edita.

De hac emulacione optimè Tertullianus libro de Prescrip. adversus hereticos cap. 40. *Ipsas (inquit) res Sacramentorum divinorum in idolorum mysterijs diabolus imitatur; tingit & ipse quodam signat in fronte quosdam milites suos, expiationem delictorum de lavacro promittit & sic etiam initiat mira.*

Neque concursus physicus argueret ex-conciliis Sacramentorum, aut divinam physicu-

36.

Conciliis

poten-

Sest. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 2. 69

non arguo
re excel-
lentiam Sa-
cra-
mentorum, sur-
divina-
potentiam,

potentiam; nam & causa moralis nobilissimam dicitur causa, quam physica; ut manifestum est in Rege imperante, & subdito physice imperium exequente; & hic concursus physicus, si quis foret, non appareret; adeo que non potest divina potentia in eo manefestari.

Et posito
quod ille
concurrit ad digni-
tatem Sacra-
mentorum
conducere; non idcirco
admen-
das fecit.

Et esto causalitas physica conducat ad dignitatem Sacramenti; ubi revelatum est, vel quā ratione ostenditur omnem dignitatem possibilem adscribendam esse Sacramento? Ceteroquin dicamus etiam humanitatem atque Sanguinem Christi cauillare physice gratiam & gloriam omnium Beatorum, B. Virginem gloriam aliorum Sanctorum; quia hoc spectaret ad eorum majorem dignitatem. Si autem haec communiter negantur; si Christus quā homo non causat physice gratiam; quā ratione id tribuitur Sacramento, quod non causat, nisi in quantum est operatio Christi? Non quidquid occurrit, melius; sed Quidquid (inquit D. Aug. lib. 3. de libero arbitrio cap. 5.) tibi verā ratione melius occurreret; scias fecisse Deum tanquam bonorum omnium conditorem. Non est autem vera ratio, sed invisa infirmitas, cum aliquid melius facientem fuisse cogitaverit, iam nihil aliud inferius velle fieri.

37.
Ad obje-
ctionem,
quod hu-
manitas
Christi phy-
sicē opera-
batur mira-
cula;
Reponde-
tur primo
ex SS. P. p.
negando
suppositum.
S. Athanafius.
S. Sophronius.
S. Leo.

Sed contra (& hoc sit secundum fundamen-
tum) humanitas Christi physice ope-
rabatur miracula; ergo Sacra-
menta gratiam. Respondeo Primo negando antecedens; nam (ut bene Athanafius ser. 4. contra Arianos) Humano (inquit) more manum ex-
tendit (Christus) divinitas autem morbum compescuit. Et Sophronius in Epistola Act. 11. Vnum diuarum naturarum, secundum altam divina signa operabatur, secundum aliam hu-
miliia recipiebat. Accedit D. Leo Epistola 10. cap. 4. Vnum horum coruscat miraculis, aliud succumbit iniurijs. Simili modo lo-
quuntur alij Sancti Patres. Et verò nonnè perfectius & dignius est voluntatem humana-
nam Christi habere sibi assistentem divi-
nam virtutem, qua ad nutum ejus physice operari miracula, quam ipsam physicē oporete illa efficiere? sic quippe suo modo loquendi voluntas humana imperat voluntati divine.

Responde-
tur secundo
negando
consequen-
tiam.

Respondeo Secundo negando conse-
quentiam; siquidem miracula erant actiones, quas Christus personaliter operabatur, Sacra-
menta autem solū sunt moraliter actiones Christi.

38.
Ut vnde di-
caur Sacer-
dos Deo

Tertium fundamentum sumitur ex vir-
ture formae Sacra-
mentalis: nam Sacerdos dicit, Ego te absolvō: ergo illis verbis causat

cooperari;
sufficit cau-
salitas mo-
ralis.

physicē gratiam remissiā peccatorum; alio-
quin solus Deus loquente Sacerdote solvit. Respondeo negando consequentiam quippe ut Sacerdos verē dicitur cooperari Deo, satis est causalitas moralis; quis enim ambigat dominum mandantem homicidium cum veritate dicere: Ego cooperor servo physice occidenti?

Accipe instantiam clarissimam: Sacerdos in veritate loquitur dicens: Ego te absolvō à vinculo excommunicationis, à pena peccatis remissis debita; an propterea physicē aliquid cauiat in eo, quem absolvit. Episcopus ordinans dicit: Do tibi potestatem offerendi Sacrificium; quam tamen, utpote nihil physicum, solū productum moraliter. Et ira communiter homines aiunt: Remitto tibi hoc debitum vel offendit absque ulla mutatione physica in debitore.

Ceterum intentionis nostrae non est, creature negare omnem co-operationem physicam ad actionem sive effectum specialem Dei: Nam Christus Matth. 10. Apo-
Matt. 10.
stolis suis prædictit v. 19. Cum autem tra-
dent vos, nolite cogitare quomodo aut quid
loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid
loquamini; non enim vos estis qui loquimini,
sed spiritus Parris vestri, qui loquitur in vobis,
cum tamen physicē loquerentur: sed quod
asserimus & haec tenus probavimus est, non
satis confitare, neque ex auctoritate, neque
ex ratione, Sacra-
menta physicē operari, quemadmodum constat Apostolos physicē
fuisse locutos; præsertim quandoquidem,
ut habeat secunda pars minoris supra positæ
(que restat probanda) licet fortassis im-
possibilitas causalitatis physicæ Sacra-
mentorum non evidenter possit probari, ejus
ramen impossibilitas manifestè etiam minimè
ostendatur.

Porro ad probandam impossibilitatem
assumo hoc medium: Nihil potest physicē
& realiter causare, nisi physicē & realiter
existat; atqui in Sacramentis nihil est physicē
& realiter existens à quo grata possit
dici causari, ergo &c. Consequentia est
syllogistica. Major etiam patet; quia cau-
fare præsupponit esse (ut habet axioma
commune) alijs chymera posset physicē
generare chymeram: quod enim aliqui pu-
tent id quod realiter fuit, posse realiter
causare eti si desierit, non habet apparen-
tiā veritatis; quippe causalitas realis di-
cit dependentiam ac processionem realem
ab alio, quæ utique intelligi nequit, nisi
aliud realiter sit; quod enim desierit, non
facit ad præsentem causalitatem plus quam
si nunquam fuisse.

Minor vero, quæ aliquibus difficilis
apparet,

39.
Probatur
impossi-
bilitas cau-
salitatis phy-
sicæ Sacra-
mentorum

Primo ex non realitate significations;

apparet, probatur Primo: quia id per quod proxime principaliter Sacra menta producunt gratiam, est significatio. Enimvero quocumque idiomate proferatur forma, & quantumvis toni diversi sint, eadem est productio gratiae, si eadem sit significatio; at qui significatio nihil est reale, quia quod forma deputetur ad hoc vel illud significandum, nihil reale ponit in Sacramentis; ergo &c.

40. Secundo ex nonexistenti Sacramentorum quando causant gratiam.

Secundò probatur: quia Sacra menta non causant gratiam nisi eo instanti, quo sunt completa (ut omnes fatentur) five quo ultima syllaba est pronuntiata, ac materia exhibita; atqui eo instanti Sacra menta non existunt realiter; ergo realiter non causant, sed ad summum ultima syllaba ita causabit. Probatur subsumptum: quia excepta Eucharistia, reliqua Sacra menta consistunt in actione successiva ac fluxa, cujus partes nullà physica unione coha rent, ut patet in hac forma: *Ego te baptizo* &c. in qua dum ultima syllaba protentur, desierunt priores.

Respondet Dicastillo, ultima particula conferri à Deo concurrens physicum, in virtute praecedentium.

Ad hoc argumentum respondent aliqui sufficere ut totum Sacramentum dicatur causa physica gratiae, quod ultimae particulae seu indivisibili velit Deus conferre concursum physicum in virtute praecedentium, hoc est proper moralem respectum ad praecedentes partes quibuscum constituit unum aliquod compositum morale Sacramentale. Sic in bello aliquando physica actio occupandi v. g. civitatem aut destruendi illam tribuitur exercitu, & tamen sepe aliqua pars exercitus, & pauci satis milites operati sunt physicè; ceteri tantum assistendo, comitando & suā faltēm præsentia animando &c. qui modus concurrendi ex parte ceterorum moralis tantum esse solet; nihilominus physicè operatum fuisse exercitum illam actionem vere dicimus; neque ad hoc requiritur major unitas, quam moralis, & ordinis ut actio tributar toti composito, esto alia pars solidū moraliter concurrent. Sic ergo in præsenti, etiam si priores partes solūm concurrent moraliter, quia tamen ultima syllaba physicè operatur, & haec censetur pars illius moralis compositi, hoc factis est ut illud compositum dicatur physicè operari. Ita Dicastillo disp. 2. dubio 5. n. 170.

Solvetur:

Verum eadē facilitate, quā ipse tribuit exercitu causitatem physicam, alij negant, & adscribunt solam causitatem moralem: vel enim per exercitum intelligimus singulos milites, ex quibus constituitur certum autem est non omnes physicè occidere, uno occidente; sic quippe in bello

justo omnes contraherent irregularitatem ex unius physica occisione, quod constat apud omnes esse falsum: vel accipimus exercitum pro aggregato plurium hominum sub ipsius signis militantium, ut est corpus aliquod politicum à singulis inadæquatè distinctum, & ita cum nihil physicum sit, sed solūm aliquid morale, nihil physicè dicitur operari, nisi omnes partes five membra illius corporis physicè operentur, quis enim dixerit rempublicam physicè occidere ex eo quod unus civis concivem suum vel extraneum occidat?

Aliud est de composito physicō, quod est subjectum denominationis, seu principium quod operationum cuiuslibet partis, v. g. globus perfectè rotundus dicitur physicè tangere planum, eti puncto solūm tangit planum, & homo physicè producit visionem, quāvis solus visus concurrat; ignis dicitur calefacere, aqua frigefacere, lietē sola forma sit activa. Porro Sacra menta si sunt principium physicum gratiae, erunt principia quo, utpote instrumentum physicum.

Accedit, quod corpus rotundum & homo existant realiter (idem est de exercitu, gratiis admisso, quod sit subjectum denominationis physicæ) dum punctum tangit planum, & visus elicet visionem, & pars militum occupat civitatem, alia autem partes Sacra menta non existunt (adeoque nec ipsum Sacramentum physicè) dum ultima pars dicitur producere gratiam. Unde sicuti si homo ac corpus rotundum non existent realiter, dum punctum physicè tangit planum, & visus elicet visionem; reverā non diceretur physicè tangere ac videre. Similiter si ante occupationem urbis soli illi restarent ex exercitu præterito, qui physicè occupant; exercitus deletus reverā non diceretur physicè occupare. Ita non possunt ratione solus ultimae partis Sacra menta dici physicè ac realiter cauare, quia dum sola existit ultima pars, Sacramentum physicè non est, cum ultima pars sola non constituit Sacramentum.

Præterea arguitur contra hanc respondētionem ex reviviscentia Sacra mentorum, de qua sequenti sectione: siquidem continet aliquando Sacra menta non producere gratiam dum existunt, propter nimis obicem in suscipiente, quo postmodum sublatō producunt gratiam, seu reviviscent (ut loquuntur Theologi) & tamen in casu indubitatum est nihil Sacra menti physicè existere, adeoque Sacramentum non esse nisi causam moralem: quippe incredibile est quod aliqui dicunt, in hoc casu

41. Prout & obiectio de composito physicō, quod est principium quod operationum cuiuslibet partis.

Solutio secunda.

42. Impugnat̄ur Repons̄io Dicastillonis ex reviviscentia Sacra mentorum.

Sacra-

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 2. 71

Sacraenta concurrere physicè ratione virtutis à se relicta.

Sacramen-
tum reviri-
cens nequit
concurere
physicè ra-
tione virtu-
tis à se re-
litta.

Nam, præterquam quod æquè difficulter intelligatur hæc virtus à Sacramentis realiter produci, quæ ipsa gratia, utpote qua debet etiam causari proximè à significacione Sacramentorum, quæ non est ens reale, atque ab omnibus partibus, quæ realiter non existunt dum absolvitur, atque compleetur Sacramentum; specialiter contra facit, quod eo casu non Sacraenta, sed prædicta virtus physicè solum concurrenet. Deinde non potest satis intelligi, quæ sit illa virtus, in qua potentia residat; an si delebilis, vel indelebilis; si sit delebilis, per quid deleatur; si enim deleatur per peccatum, sequetur quod Sacraenta non reviviscant, quando eo tempore, quod intercessit inter susceptionem Sacramenti & sublationem obicis, commissum fuerit peccatum mortale, quod est contra omnes Theologos; si vero sit indelebilis, quomodo poterit Sacramentum reiterari?

Negat dicit
illam virtu-
tem esse
charakte-
ristica.

Neque dici potest esse ipse character, quia hic ad alios fines ordinatur, ut postea dicetur; & si esset causativus gratiae, hoc esset per modum causa naturalis, adeoque caufaret eam quotiescumque non inveniret obicem, quod est absurdum. Igitur si Sacramentum reviviscens (ut plerique docent) non caufat physicè gratiam; quidni Sacramentum primò collatum non operetur nisi moraliter? quippe Sancti Patres utriusque eandem causalitatem attribuunt.

43.
SS. Patres
Sacramen-
tum revi-
viscens
causalitas
tribuunt.
S. Aug.

Audiamus D. Aug. lib. 3. de Baptismo cap. 3. loquentem hilce verbis: Tunc incipit valere idem Baptismus ad dimittenda peccata, cum ad Ecclesiæ pacem venerint. non ut iam dimissa non retineantur, neque ut ille Baptismus quasi alienus, aut aliis improbetur, aut alter tradatur; sed ut idem ipse, qui propter discordiam foris operabatur mortem, propter pacem inius operetur salutem. Et libro 6. de Baptismo cap. 25. Deus sanctificat Sacramentum suum, ut homini, sive antequam baptizetur, sive cum baptizatur, sive postea quendam ad se veraciter converso, id ipsum valeat ad salutem, quod ad perniciem, nisi converteatur, valeret. Eodem modo loquitur Auctor sermonis de Passione Christi apud Cyprianum ante finem: Et licet (inquit) indigni sint qui accipiunt, Sacramentorum tamen reverentia & propinquorem ad Deum parat accessum: & ubi redierint ad eorū, constat ablutionis donum, & reddit effectus munerum.

Auctor ser-
monis de pa-
ssione Christi apud
Cyprianum.

Contra
Dicastillo
Glossam lo-
cali Augusti.

Respondet Dicastillo supra n. 176. Aug. minus propriè ibi usurpare verbum operandi; falsum quippe est eadē ratione

Baptismum operari vitam & mortem: nam ex se & propriâ institutione, id est ex opere operato caufat vitam; mortem vero tantum per accidens & occasionaliter; ut patet. Sicut ergo causalitas occasionalis mortis non obest causalitatì morali gratiae; ita hæc non obserbit quod minus quando Sacramentum est præsens, ceneatur causa physica, ita auctoritate & ratione exigente. Similiter non est eadem ratio gratiae sanctificantis & gratiae actualis ad non peccandum; item miraculorum quæ sancti viri dicuntur operari, & damnationis cuius peccator dicitur causa suis delictis; quia (inquit Dicastillo supra n. 179.) non vim ponimus in voce causa; sed in eo modo, quo dicuntur à Patribus ex Scriptura caufare Sacraenta gratiam, quorum verba physicam virtutem acceptam & physicum concursum sonant.

Sed quæ illa verba? S. Basilius lib. de Spiritu Sancto cap. 15. Si quæ (inquit) est in aqua gratia, non est ex natura; sed ex praesentia Spiritus. D. Chrysostomus homiliâ 35. in Joannem: Sed cum Spiritus Sancti suscepit gratiam (aqua) tunc omnia solvit peccata. S. Ambrosius lib. 1. de Sacramentis cap. 5. Non sanat aqua, nisi spiritus descendit & aquam consecraverit. S. Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Joannem cap. 42. Quemadmodum viribus ignis aqua calefacta utitur; sic spiritus Sancti operatione ad divinam aquæ reformantur virtutem, quæ baptizatum abstergunt. Plures locutiones similes aliorum Patrum vide apud Auctorem citatum n. 219. & sequentibus.